tollere, exceptionem rei iudicatae obflare mihi, & quod idē erit, si postea ad alios decem pedes agā, quia illud procedit ex eo, quia non aliter superior pars a difficij haberi poterat, quam si inferior etiā habetur, quia vbi deficit fundamentū super edificari non potest, vt ibi cōmnes doctores a signant rationē. Quae ratio nō militat in nostra specie. Y de mas desto, aquel texto q̄ habla en caso que el q̄ pidio en juyzio el derecho de alçar su casa diez pies no obtuuo, pero si abtineret, no impedia cosa alguna que despues pidiesse el derecho de alçar otros diez pies mas sobre aquellos, cū cesset ratio supra adducta. & ita intelligūt illū tex. glos. ibi verb. *tollere, ibi, & contra me iudicatū sunt.* & Pau. de Cast. in fin. ibi. *& dic quod succubur.* & Alb. in prin. qui etiā verba cad. posuit gloss. etiā similis in l. itē parte fundi petita. ff. cod. ibi, *petita & amissi.* Y pues los Hidalgos en la parte que pidieron obtuuieron, ningun impedimento ay, para que pidan agora la parte q̄ entonces dexaron de pedir, y proseguir, quæ alia & diuersa res est d. l. si quis iter. ibi, *aliud tunc petitū, aliud nunc.* Como si a vno le fuesen deuidos ciento, y pidiesse cinquenta: o si se le deuiesse vn fundo, y pidiesse la mitad del, no impide nada, q̄ despues en otro juyzio pida lōs otros cinquenta, y la otra parte del fundo, vt est text. expressus. in. §. si minus in lit. de action. cū ius verba sunt. *Si mixtus intentione sua cōplexus fuerit actor quā ad eū pertineat, veluti si ei decē aurei deberentur. quinque sibi dari oportere intendit, aut si cum totus fundus eius esset partē dimidiā suā esse petierit. sine periculo agit: in reliquū enim nihilominus i. dex aduersariū in eod. iudicio ei condēnat ex cōstitutione diuę memoriae Zenonis.* Et licet text. dicat *in eodem iudicio*, illud est propter identitatem personarū, & iudicis: Nā vere aliud erat iudiciū, vt ibi interpretatur glos. & ibi. Iass. n. 24. in fin. Y por hauerse contentado con lo q̄ se le dio en las dichas executorias, y sentencias, no fueron vistos confessar q̄ no se les deuia mas, vt tradit Ias. in. d. §. minus. n. 2. Ex quibus patet, Que no es lo mismo lo q̄ se pide agora, q̄ lo q̄ se entendio pedir entonces, & sic quod nō obflāt prædictæ sententię, etiā dato quod essent eadem personæ. Et nūc saltim est mutata qualitas actionis, cū deductū sit totū ius, quæ mutatio qualitatis sufficit vt diuersū dicatur petitū: vt tradit Batr. in. l. denunciaffe. §. quid tamen. n. 5. ff. de adult.

¶ VLTIMO, pro huius articuli complemento est dicendū, que de la forma y manera, q̄ hizieron los pedimientos los Hidalgos, y de no hauer apelado, o duplicado de las sentencias y autos, por q̄ se les mã daua dar solamente lo q̄ se le dio, pues teniā derecho claro a la mitad ex his quæ in primo articulo dicta sunt, se vee claramente, eos minus bene iura sua iudicium deduxisse, ac profucutos fuisse, ac ex hoc dato quod alias sentētia Nobilibus quin ūc litigant præiudicaret, ex tali negli-

negligentia, quæ pro collusionē, habetur talis sententia eis, non præiudicaret, quia iura quæ dicunt, ex sententia contra aliquem lata, alijs præiuditiū generari debent intelligi quādo is diligenter litem prosecutus est, ac bene in iudicio iura sua deduxit. l. ex cōtractu. ff. de re iud. ibi, nisi, *culpatoris*: a sententia. l. si per lusorio. ff. de appell. l. si feruus pluriū. §. 1. & §. si quis ante. ibi, *vel minus plene defendit, causam*. ff. de leg. bo nus tex. in. l. si sponsus. §. si vxor. cl. 2. ff. de dōna. inter vir. & vxor. Guido Pap. dicta decif. 549. dd. in. d. l. eū qui. §. in popularibus. Optime Corn. cons. 161. n. 28. vol. 4. tradit plura Molin. de Hisp. prim. lib. 4. c. 8. nu. 7. & 8. & 9. & ibi etiā. n. 10. ex pluribus inquit talē negligentia ex eo colligi vbi quis nō appellauit a sententia, vel supplicationē ab ea non interposuit, vel appellationē aut supplicationem tā interpositā deseruit, etiā si diligentissime litē esset prosecutus in alijs. Et hoc casu talis sententia nō magis præiudicat Nobilibus, qui nunc litigāt quā obfaret renūciatio seu consensus Nobiliū, qui tūc litigarūt. vt resoluit Pinell. in. l. 1. C. de Bon. Mar. 3. part. nu. 50. vers. limito secundo.

¶ TERTIVS ARTICVLVS.

¶ Q V O ad tertiū Articulū est dicendū, q̄ en caso q̄ las dichas executorias y sentēcias aliquo modo aut iure cōprehendieran a los Hidalgos q̄ agora litigan, y les obstaran, con todo esso nō se han de guardar atten to el presente estado, quod suadetur ex eo.

¶ P R I M O, por q̄ la causa, por q̄ no se les dio a los Hidalgos q̄ enton ces litigaron, mas q̄ el Alcaldia dos Regimientos y vna Hialdad, fue por q̄ eran pocos, y ansi se entiene de la executoria misma y alegaciones y pro uañças, & cū alia non potuerit esse ratio, hæc debet haberi pro expressa in sententia. l. quamuis. C. de fidei cōmis. & ex ea causā tanquam iusta. & quæ ex actis deprehenditur, præsumitur lata sententia. gl. verb. *rei iudicate*: & ibi Bart. in. l. si quis ad exhibendū. ff. de except. rei iud. & in. l. Iulianus verū debitorē. ff. de cond. in debitorē. optime Corneus cons. 329. videtur prima facie. n. 6. vol. 3. Alex. cons. 93. n. 3. & cons. 182. n. 2. vol. 6. ex quo dicit Bald. in. c. cum super de caus. poss. & prop. q̄ acta processus sunt vehiculū ad sententiam. ¶ Et ex eo etiā, se ha de entender q̄ fue la causa de dalle tan poca que esta dicha, quia sententia est firmissimi iuris vt supra probatū est, ac proinde debet interpretari, & præsumi ex ea causa lata, quæ minus offendat & extinguat litigantiū iura, vt resoluit Carol. Rui. cōf. 27. n. 7. vol. 3. optime Ias. in. d. l. Iulianus verū debitorē. ff. de condit. in debitorē. n. 21. ibi. & *debet intelligi stricte vt minus ledat partem quam possibile sit*. Y haticiendo cessado ya esta causa pues esta prouado ha uer muchos Hidalgos, claro es q̄ ha de cessar el effecto de las dichas exe-

cutorias y sentencias. ex tex. in c. cū cessante de appellat. §. affinitatis In
stitū. de nuptijs. ea enim quæ de nouo emergunt, nouo indigent auxi
lio. l. de arate. §. ex causa. ff. de interro. actiō. probat hoc expresse tex.
in. l. si fullo. de cond. sine caus. in fi. quem ad hoc ibi, notat Bald. quod
si post sententiā aliquod nouū nascatur, ex quo ipsa sententiā, ex causa ces
sante impeditur, quod illa sententiā illi cuius fauore lata est nihil prode
rit. etiā si executioni fuerit mandata. facit. l. si quis cū totū. l. si quis heres
in principio. l. si mater. §. eam d. ibi. *mox alia & noua causa.* ff. de except.
rei iudicatæ. probat. l. 24. tit. 22. part. 3. & ibi glos. quod & suadet ex
eo quia dictæ sententiæ prius lata rebus sic stantibus intelligendæ sunt,
non vero alijs nouis superuenientibus: quia in omni dispositione, sentē
tia, actiue, intelligitur clausula illa posita rebus sic stantibus, ex noua q̄
mutatur causa. l. continuis. §. cū quis. ff. de verb. oblig. l. quod seruus. ff.
de cond. causa data. c. suggesta. de decimis. c. quemadmodū de iur. iur.
& ibi glos. c. cū inter. de renuntiation & ad omnē actū extēdit hanc re
gulam Ancharr. conf. 84. i. facie. col. 2. & diffusius Decius conf. 335. viso
conf. n. 1. 2. & 3. Paul. Paris. conf. 88. ad veritatē. n. 30. Anton. Rub. cōf.
147. viso instrumento. col. 1. cū sequentibus. facit tex. in. l. si ab arbitro.
in fin. ff. qui satis dare cogantur. l. quæro. §. inter locatorē. ff. locati. l. si
conuenerit. ff. pro socio. l. cū quis in princip. ff. de solut. & ad propo
sitiū est bonus tex. in. l. plane. vt in possession. legato. vbi probatur, quod
si ex aliqua causa alicui satisdatio sit remissa, quod tamen ex superueniē
te causa cautionē ante remissam prestare cogitur tex. in. c. insinuante.
de offi. delegat. l. cura. §. de deficientiū. ff. de mun. & honor. vbi propter
paupertatem superuenientē munera publica remittuntur. Et dicit An
to. de But. in. c. bonę n. 5. de electione. Quod sententiā limitata ad cer
tū tempus, vel causam cessat, finitio tempore vel causa, ex quibus vltra
scribentes vbi supra hāc sententiā quod cessante causa sententię, debet
cessare eius effectus. tenuit Bal. in. l. neq. 1. notab. C. ad exhibend. idē
in. l. 1. nu. 3. C. de postulando. Tiraq. de cessante causa. n. 232. Burgos
de Paz qui plura refert conf. 40. in hac lite. n. 18. cū sequentib. Sententiā
enim in his quæ posunt habere tractū & mutationem: nūquā dicitur per
petua, vt colligitur a contrario sensu, ex Angel. consil. 34. Constantinus
Herculani. n. 4. notatur in. l. si p̄finito. ff. de p̄nis.